
COPIA

Delibera della Giunta Comunale n. 82

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SISTEMA DI
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE.

L'anno duemilaquindici addì due del mese di novembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze SI E'
RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE :

(P:presente A:assente)
POLO LUIGI SINDACO P
SIEVE CATERINA VICE SINDACO P
ZAMBELLI ALESSANDRO ASSESSORE P
CAVALLARO VALERIA ASSESSORE A

Assiste alla seduta la Sig.ra Merlo Annalisa, Segretario Comunale.
Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza
dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente L’Assessore Il Segretario. Comunale
F.to POLO LUIGI F.to SIEVE CATERINA F.to Merlo Annalisa

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 628 Si certifica, su conforme dichiarazione del messo,
che in data odierna, copia di questa delibera é affissa all'Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi
dal 05-11-2015 al 20-11-2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA': Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo
preventivo di legittimità , é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare
nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E'
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

data 17-11-2015 F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO
Quarantin Geremia

La presente copia è conforme all’originale
Li, 05-11-2015 IL FUNZIONARIO INCARICATO

Quarantin Geremia



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-11-2015 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 150/2009 (riforma Brunetta) che ha introdotto una serie di disposizioni volte ad
ottimizzare la produttività del lavoro pubblico, migliorare l’efficienza e la trasparenza della P.A., imponendo alle
amministrazioni pubbliche una completa revisione dei propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una
complessiva rivisitazione della cultura di approccio alle risorse umane con la finalità di perseguire adeguati livelli
di efficienza, efficacia ed economicità sottolineando il ruolo fondamentale della performance organizzativa ed
individuale;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2010, sono stati approvati i criteri
generali per l’adozione del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in attuazione dei principi
introdotti dal D.lgs. n. 150/2009;

Richiamata la deliberazione Giuntale n. 79 del 15.10.2012 con la quale è stato approvato il Regolamento
comunale in materia di sistema di misurazione e valutazione delle performance ai sensi del D.Lgs. 27.10.2009,
n. 150;

Considerato che l’articolo 7, del suddetto regolamento ha istituito la figura dell’Organo Indipendente di
Valutazione delle Performance (O.I.V.);

Richiamata la delibera di C.C. n. 26 del 23.06.2010 con la quale è stata approvata la convenzione in forma
associata per l’istituzione dell’organismo indipendente di valutazione, tra i Comuni del Conselvano, con Comune
Capofila Tribano, autorizzando in pari tempo il Responsabile del Settore Finanziario/Personale alla sua
sottoscrizione;

Dato atto che in esecuzione della suddetta deliberazione il Comune di Tribano provvedeva a nominare l’O.I.V.
in forma monocratica, per i Comuni associati, conferendo incarico ad un esperto esterno per il triennio
2011-2013;

Precisato che per l’anno 2014 è stato affidato l’incarico di O.I.V. in forma monocratica e autonoma;

Considerato che:
 l’articolo 14, del citato D.lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo Indipendente di

Valutazione in sostituzione dei servizi di controllo interno;
 con la delibera n. 121/2000 la Civit, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 14 del D.lgs.

n. 150/2009 non si applica agli enti locali e che i Comuni possono nell’ambito dell’autonomia loro
riconosciuta in materia, prevedere un diverso organo di valutazione;

 con parere 30 maggio 2011 n. 325, la Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia –
ha chiarito definitivamente che l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non è operante per gli enti locali;

Preso atto della particolare complessità delle funzioni richieste all’O.I.V., dalla vigente normativa in materia, che
risulta inadeguata alla struttura organizzativa e dimensionale di questo Ente e ravvisata la non obbligatorietà
dell’Organismo indipendente di valutazione in sostituzione del Nucleo di Valutazione interno;

Ritenuto pertanto, in virtù della propria autonomia regolamentare, ridisciplinare l’istituto dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e ripristinare ai fini della valutazione delle performance del personale
titolare di Posizioni Organizzative, la figura del Nucleo di Valutazione, mediante la sostituzione dell’art. 7 del
regolamento comunale sopra riferito, con il seguente:

ART. 7
Nucleo di valutazione della performance



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-11-2015 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

1. Ai sensi del vigente articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta
dell'articolo 14, del D.lgs. n. 150 /2009 alle autonomie territoriali, è individuato un nucleo di valutazione, in
forma monocratica, con le seguenti finalità:
 valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei servizi al sensi dell'articolo 6 del presente

regolamento;
 valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensi

dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/3/1999;
 verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi e

del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.Lgs. 150/2009;
 verifica dell'esistenza e dell'attuazione dei sistemi di controllo interno di cui all'articolo 147 del D.Lgs. n.

267/2000 e dell'articolo 2 del presente regolamento;
 collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento organizzativo e

gestionale dell'ente locale;
 certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 del

C.C.N.L. 1/4/1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo contratto;

2. Il componente del nucleo di valutazione, viene nominato dal Sindaco sulla base della presentazione del
curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso del soggetto valutato. Non si applicano le
disposizioni di cui all'articolo 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001.

3. Il componente del nucleo di valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
 non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o

in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbia rapporti
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbia rivestito
simili incarichi o cariche o che abbia avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;

 esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del nucleo di
valutazione, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del
personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;

 vista la ridotta dimensione dell’ente e della relativa misurazione e valutazione delle attività, possono far
parte del nucleo di valutazione di questo Ente, anche soggetti che partecipano ad altri nuclei o
organismi indipendenti di valutazione in diverse amministrazioni.

4. L'importo da corrispondere al componente del nucleo di valutazione è stabilito dal Sindaco nel decreto di
nomina e viene impegnato sul bilancio dell'Ente con apposita determina del Responsabile del Servizio. La
durata del nucleo di valutazione è coincidente al durata del mandato del Sindaco, salvo revoca.

5. Il nucleo di valutazione si riunisce ogni qualvolta vi sia la necessità, legata agli obblighi di legge ed
amministrativi.

6. Il responsabile del settore finanziario assicura le risorse umane ed organizzative necessarie al
funzionamento del nucleo di valutazione.

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi adottato con delibera di Giunta
comunale n. 79 del 08.07.2004 e successive modifiche ed integrazioni;

Tenuto presente nella materia il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto dei contenuti di cui all’art. 25, comma 3° del vigente Statuto Comunale;

Richiamato altresì il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla
sola regolarità tecnica;



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-11-2015 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

1) Di modificare, per le motivazioni in premessa citate, il Regolamento comunale “Sistema di misurazione e
valutazione della performance”, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 15.10.2012,
sostituendo l’intero art. 7 come segue:

ART. 7
Nucleo di valutazione della performance

1. Ai sensi del vigente articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta
dell'articolo 14 del D.lgs. n. 150 /2009 alle autonomie territoriali, è individuato un nucleo di valutazione, in
forma monocratica, con le seguenti finalità:
 valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei servizi al sensi dell'articolo 6 del presente

regolamento;
 valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensi

dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/3/1999;
 verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi e

del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.Lgs. 150/2009;
 verifica dell'esistenza e dell'attuazione dei sistemi di controllo interno di cui all'articolo 147 del D.Lgs. n.

267/2000 e dell'articolo 2 del presente regolamento;
 collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento organizzativo e

gestionale dell'ente locale;
 certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 del

C.C.N.L. 01/04/1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo contratto;

2. Il componente del nucleo di valutazione, viene nominato dal Sindaco sulla base della presentazione del
curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso del soggetto valutato. Non si applicano le
disposizioni di cui all'articolo 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001.

3. Il componente del nucleo di valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
 non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o

in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbia rapporti
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbia rivestito
simili incarichi o cariche o che abbia avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;

 esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del nucleo di
valutazione, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del
personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;

 vista la ridotta dimensione dell’ente e della relativa misurazione e valutazione delle attività, possono far
parte del nucleo di valutazione di questo Ente, anche soggetti che partecipano ad altri nuclei o
organismi indipendenti di valutazione in diverse amministrazioni.

4. L'importo da corrispondere al componente del nucleo di valutazione è stabilito dal Sindaco nel decreto di
nomina e viene impegnato sul bilancio dell'Ente con apposita determina del Responsabile del Servizio. La
durata del nucleo di valutazione è coincidente al durata del mandato del Sindaco, salvo revoca.

5. Il nucleo di valutazione si riunisce ogni qualvolta vi sia la necessità, legata agli obblighi di legge ed
amministrativi.

6. Il responsabile dell’area amministrativa/risorse umane assicura le risorse umane ed organizzative
necessarie al funzionamento del nucleo di valutazione.”



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-11-2015 Pag. 5 COMUNE DI ANGUILLARA

2) Di sostituire, altresì, la dizione “Organismo” o “Organismo indipendente di valutazione” con la dizione
“Nucleo di valutazione”, in ogni documento in cui si fa riferimento allo stesso;

3) Di dare atto che la presente modifica integra il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei
Servizi”;

4) Di dichiarare con separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000, stante l’urgenza;

5) Di ottemperare, contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art. 5) 125 del T.U.E.L. n. 267/2000.

q.g.



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-11-2015 Pag. 6 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SISTEMA DI
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 27-10-2015 F.to Quarantin Geremia


